мая 1848 р., в котрій між иншим ясно і недвозначно сказано:

„Мы Русины галицкй належимо до великого руского народу, котрый однымъ говорить языкомъ и 15 миллионъ выноситъ, зъ котрого полтретья міліона землю галицку замешкує“. („Зоря Галицка“ з 1848 р. 1. число).

В „Запрошеню ученыхъ рускихъ“ на візд до Львова з 20. серпня (1. вересня) 1848

року виразно скавано, що „не про себе працювати будемъ, ино для добра 15 миллионного народа“ і що приймають „за подставу просвѣщенья мову народну“, бо толькю вь рідній мовѣ мысль та молодежка належно розъяснится“. „Истор. Очеркъ основ. Гал. Рус. Матицѣ“ ст. XXI — XXII).